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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne
PROYECTO:  -boliet ob Sesteid

UBICACION: <2 comém , Ao

PROMOTOR: %@ﬁﬂsa/ﬂ/%% Aﬂéﬁ% + S AP

CATEGORIiA: +
FECHA DE ENTRADA: DiA: /A2  MES: 77240 ANO: &0/

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL |
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL /
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 2 X 13
0 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

N RN RN

P

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

NN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO e
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
9 | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: %/ﬂ %Mﬁ Técnico: f;,'/(i -

Cedula: / o] '?!?&' /&0 Firma: j/é/f v%/ﬂ?é‘j

Correo: t{:{;‘@e/_ end xe,'fg?,&t/&’ﬁa? S5
Teléfono: es>7-8 /82/ !

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

. Nombre: \}pﬁgpmh /Ppé) a3
Firma: W’Z Firma: ;{Qamab Q{ﬂﬂ (e E@%«QQ \29 '
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

I

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS
PROMOTOR: PETROSUPPLY HOLDING, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IS-005-2021
FECHA DE ENTRADA: 12-03-2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): YISEL. MENDIETA E ISABEL MURILLO

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

-~ , . X
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
- X
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de protecciéon ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucién X

5.4.3 | Operacion X

5.44 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la x
construccién/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESC.R[PC]()I}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
) P X
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales %
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la x
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de X
-la gestién ambiental
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI| NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD ]
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién | Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
YISEL IRC-079-20 v
MENDIETA
ISABEL IRC-008-12 DEIA-ARC-065- v
MURILLO 0610-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "ESTACION DE SERVICIOS"

Categoria: | I

PROMOTOR
Promotora: PETROSUPPLY HOLDING, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Glicerio Botello Cédula: 8-156-567

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacigd) /
Nombre Jennifer Dominguez // / P
Firma
Fecha de Verificacion 18/03/2021

\ I
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
‘ Nombre Karla Paola Gonzalez
| Firma

_Fecha de Verificacion 18/03/2021
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |12 DE MARZO DE 2021.
FECHA DE INFORME: | 18 DE MARZO DE 2021.

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS
CATEGORIA: I

PROMOTOR: PETROSUPPLY HOLDING, S.A,
CONSULTORES: YISEL MENDIETA E ISABEL MURILLO

CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA CAMPOS,

LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS” el cual se encuentra en el
(INMUEBLE) Panama, cédigo de ubicacion 8715, Folio Real N°417819 (F) con una superficie
de 4,000.00 m? , ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito y Provincia
de Panamad, se extenderd en un area cerrada de construccion de dos contenedores de un area de
29.40 m? , un 4rea abierta de construccién CANOPY de 354.00 m? y una pista (pavimento de
483.50m?), segun detalles del plano, en la parte sur se encuentra la via de acceso fuera de la linea
de construccion donde podemos encontrar la entrada y salida al proyecto, donde sobresale una
isleta de 4rea verde y una acera de dos (2) metros de ancho con un carril de desaceleracidn, en el
area de la pista pavimentada encontramos tres (3) tanques soterrados cada uno con dimensiones
de 7.70 x 2.50 con capacidad de 10,000 galones cada uno, con sus respectivas lineas de
conduccion de combustible hacia los surtidores, seguido de seis (6) estacionamientos, frontal a
ello encontramos las pistas o islas con tres surtidores, las cuales son tres (3) islas y una caseta de
cobro todo esto bajo techo, los contenedores (2), uno sera utilizado para oficina temporal y el
otro para bafios, en la parte de atrds de estos se dejard un area para desarrollo futuro (tienda de
conveniencia), en la parte Norte se construira un sistema de tratamiento el cual medira 3 metros
de largo por 2.30 de ancho.

IIIL.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categorfa I, del proyecto
denominado: “ESTACION DE SERVICIOS”, se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto denominado: “ESTACION DE SERVICIOS”, promovido por PETROSUPPLY

HOLDING, S.A.
Golfnles. )éia,,JZ A M
KARLA GONZALEZ. SANTIAGO GUERRERO
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Direct =o1o1Ade Panama Norie

Impacto Ambiental

i
o —
B . numiEntTE
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PROVEIDO DRPN 005-1803-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior GLICERIO BOTELLO con numero de cédula 8-156-567 presentd ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“ESTACION DE SERVICIOS”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de marzo de 2021, sefior GLICERIO BOTELLO
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“ESTACION DE SERVICIOS”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campo,
distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores YISEL
MENDIETA E ISABEL MURILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IRC-079-2020 y
IRC-008-12, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 18 de marzo de
2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS” promovido por
PETROSUPPLY HOLDING, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 18 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE, o ‘ ——

ARy
N

SANTIAG0 GUERREO T e
Director Regional de Panamd Norte L

e S -

P S yapre s
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Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 22 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “ESTACION DE SERVICIOS”

Categoria: I Expediente:
Provincia: PANAMA

Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Técnico Evaluador solicitante: K{&RLA PAOLA GONZALEZ
Direccién Regional de: PANAMA NORTE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.
El poligono tiene un drea aproximada de 3608 m2 vy se ubican en la provincia de Panama,

distrito de Panam4 v corregimiento de Ernesto cérdoba campos.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

A3
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-008-2021

L.DATOS GENERALES
Proyecto: Estacion de Servicios Categoria: I
Promotor: Petrosupply Holdings, S.A.
Representante Legal: Glicerio Botello
Localizacion del Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
Proyecto: provincia de Panaméd
Fecha de inspeccion: 22 de marzo de 2021
Fecha del Informe: 23 de marzo de 2021
Karla Gonzalez: Evaluadora de Proyectos
Participantes Edgar Pérez: Seccion Forestal
Yisel Mendieta: Consultora

ILOBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo
del proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio
fisico y biologico,ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

INILBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS” el cual se encuentra en el
(INMUEBLE) Panama, cédigo de ubicacion 8715, Folio Real N°417819 (F) con una
superficie de 4,000.00 m? , ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito
y Provincia de Panam4, se extendera en un drea cerrada de construccion de dos contenedores
de un 4rea de 29.40 m? , un 4rea abierta de construccion CANOPY de 354.00 m? y una pista
(pavimento de 483.50m?), segun detalles del plano, en la parte sur se encuentra la via de
acceso fuera de la linea de construccién donde podemos encontrar la entrada y salida al
proyecto, donde sobresale una isleta de 4rea verde y una acera de dos (2) metros de ancho con
un carril de desaceleracion, en el drea de la pista pavimentada encontramos tres (3) tanques
soterrados cada uno con dimensiones de 7.70 x 2.50 con capacidad de 10,000 galones cada
uno, con sus respectivas lineas de conduccién de combustible hacia los surtidores, seguido de
seis (6) estacionamientos, frontal a ello encontramos las pistas o islas con tres surtidores, las
cuales son tres (3) islas y una caseta de cobro todo esto bajo techo, los contenedores (2), uno
sera utilizado para oficina temporal y el otro para bafios, en la parte de atrds de estos se dejara
un area para desarrollo futuro (tienda de conveniencia), en la parte Norte se construird un
sistema de tratamiento el cual medird 3 metros de largo por 2.30 de ancho.

IV.DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion inicio a las 10:00 a.m. del 22 de marzo de 2021, en el area de influencia del
proyecto donde se realizaron algunas preguntas a Yisel Mendieta (consultora) mientras nos
hacia una breve descripcién del proyecto y su alcance. Posteriormente, se procedié a realizar
el recorrido del poligono del proyecto.

V.RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

eDurante la realizacion de la inspeccidon no se observd fauna en el drea de influencia del
proyecto.

¢ Durante el recorrido observamos que el terreno donde se ejecutara el proyecto se encuentra
totalmente nivelado.

eDurante el recorrido se observd que el terreno a utilizar colinda con la carretera principal y
con viviendas en la parte posterior.

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-SEEIA-008-2021
Nombre del EsIA: Estacion de Servicios

Pagina 1 de 5
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eEn la inspeccién no se observd la presencia de cauces hidricos dentro del poligono del
proyecto.

e Durante el recorrido no se observé la presencia de arboles en la finca, Unicamente la
regeneracién de graminea

eSe observd la construccién de una galera colindante al terreno donde se desarrollara el
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-SEEIA-008-2021 Pacina 2 de 5
Nombre del EsIA: Estacion de Servicios &
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VI.IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

663807 m E
1006102 m N

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

663807 m E
1006102 m N

Foto p Observamos la regeneracion del pollgono ya mvelado en su
totalidad.
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VIII.CONCLUSIONES

eLas coordenadas aportadas en el EsIA, generan un poligono con un drea que corresponde al
drea recorrida del proyecto durante la inspeccion.

oE] terreno donde se realizara el proyecto esta nivelado en su totalidad,

Elaborado por:

(Y ofs.

Karla Paola Gonzilez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por: _

(S)antiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte
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m DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
. ) MINISTERIO DE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
A | AwBENT:
Panama, 5 de abril del 2021 DRPN-NA-SEEIA-007-2021
Sefior
GLICERIO BOTELLO
E. S. D.

Sefior Glicerio Botello:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “ESTACION DE SERVICIOS” desarrollarse en el corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1.En la pagina 34 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.8.Concordancia con el
Plan de uso del suelo “EI dreq del proyecto se caracteriza por una zona urbana, que
concuerda con el estatus de uso del suelo establecido por el MIVI, lo cual indica que existe
una concordancia entre condicion natural del drea en estudio, con respecto al proyecto”,
por lo que solicitamos:

a) Presentar la certificacion de uso de suelo emitida por la institucion
competente

3. En la pagina 39 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.7. Calidad del Aire, no
se presento el informe de medicién de calidad de aire, por lo que le solicitamos:

a) Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo
responsable de su elaboracion.

4. En la pagina 39 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.7.1 Calidad del Ruido,
1o se presento el informe de medicién de calidad de aire, por lo que le solicitamos:

a)Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo responsable
de su elaboracién.

5-En la pégina 34 del estudio de impacto ambiental, 5.4.2 Construccion/ejecucion

“Instalacion caseta para la oficina temporal y acopiar materiales ”,por lo que solicitamos:
a)Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del campamento y la superficie
que contempla.

6. En la pagina 29 del estudio de impacto ambiental, 5.6.1. Necesidades de Servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros) “4gua:
En cuanto al agua para consumo, en el drea se cuenta con el servicio por lo tanto la
necesidad la suplird el IDAAN. en todas las etapas del proyecto,por lo cual la empresa

procederd a tramitar un contrato para abastecimiento de agua potable con dicha entidad”,

por lo que solicitamos Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Replblica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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a)  Presentar Presentar la certificacion vigente por parte del IDAAN para
determinar si existe la capacidad de abastecer el proyecto.

7. En la pagina 42, en el punto 7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal

(aplicar técnica recomendadas por el Ministerio de Ambiente) “Lg vegetacion del drea

en términos generales es nula. Dentro del poligono del proyecto no es aplicable ninguna

técnica para la realizacion de un inventario forestal, ya que el drea estd completamente

intervenida y no existen especies vegetales, ya que al terreno se le realizo trabajos de

adecuacién aprobado mediante resolucién DRPN-IA-10-2020", por lo que solicitamos:
a)Presentar la resolucién de la indemnizacion ecolégica del proyecto aprobado
mediante resolucién DRPN-IA-010-2020.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,

1 L0 & W RO

SANT GUERRERO Hi AMIARABIENTS
Director Regional de Panamé Norte ‘ )
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamé
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA NORTE
E. S. D.

Yo, GLICERIO ANTONIO BOTELLO GORRICHATEGUI, varén de nacionalidad
panamefo, mayor de edad, con cedula de identidad personal N°8-156-567, con
domicilio en la Ciudad de Panama, actuando en nombre y representacion legal
de la Sociedad Anénima denominada PETROSUPPLY HOLDINGS, S.A., Inscrita
en (MERCANTIL) FOLIO N°705263 (S), con oficinas en los Altos de Tocumen,
Corregimiento de Tocumen, con teléfono N°6612-4862, correo electronico
carlos@grupo-ab.com, propietario de la finca Folio Real N°417819 (F) con una
superficie de 4,000.00m? cddigo de ubicacion 8715. Promotor del Proyecto
“ESTACION DE SERVICIOS”, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta
con cédula de identidad personal N°8-776-1809, para que se notifique de la nota
DRPN-NA -SFFTA -ap7-/que se emitan del Ministerio de Ambiente para el
proceso de evaluacion del presente estudio.

Atentamente,

GLICERIO ANTONIO BOTELLO GORRICHATEGU!

Yo, Leda,
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